ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от / 9. УЛ. JU>/3 г. Г розный № ЗЗА

Об утверждении государственной программы
«Развитие физической культуры и спорта в Чеченской Республике

на 2014-2018 годы»

В целях реализации статьи 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, повышения эффективности использования. бюджетных средств,
внедрения программно-целевых принципов организации деятельности органов
исполнительной власти Чеченской Республики и в соответствии с
постановлением Правительства Чеченской Республики от 3 сентября 2013 года
№ 217 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности
государственных программ Чеченской Республики» Правительство
Чеченской Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую государственную программу Чеченской
Республики «Развитие физической культуры и спорта в Чеченской
Республике на 2014-2018 годы» (далее - Программа).

2. Признать утратившими силу с 1 января 2014 года:
постановление Правительства Чеченской Республики от 31 января

2012 года № 29 «Об утверждении республиканской целевой программы
«Развитие спорта в Чеченской Республике на период 2012-2014 годов»;

постановление Правительства Чеченской Республики от 10 апреля
2012 года № 42 «О внесении изменений в постановление Правительства
Чеченской Республики от 31 января 2012 года № 29 «Об утверждении
республиканской целевой программы «Развитие спорта в Чеченской
Республике на период 2012-2014 годов»;

постановление Правительства Чеченской Республики от 6 ноября
2012 года № 193 «О внесении изменений в постановление Правительства
Чеченской Республики от 31 января 2012 года № 29»;

постановление Правительства Чеченской Республики от 4 марта
2013 года № 52 «О внесении изменений в постановление Правительства
Чеченской Республики от 31 января 2012 года № 29»;

постановление Правительства Чеченской Республики от 11 июля
2013 года № 181 «О внесении изменений в постановление Правительства
Чеченской Республики от 31 января 2012 года № 29»;

постановление Правительства Чеченской Республики от 4 марта 2013
года № 48 «Об утверждении республиканской целевой программы «Развитие
физической культуры и спорта в Чеченской Республике на 2013-2015 годы».

3. Министерству финансов Чеченской Республики предусмотреть
в бюджете Чеченской Республики расходы на реализацию Программы
в течение всего периода реализации Программы и осуществлять
финансирование в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели
в бюджете Чеченской Республики.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики Х.С. Хакимова.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года
и подлежит официальному опубликованию.

Председатель Правит
Чеченской Pecny6j Р.С-Х. Эдельгериев

2

ВЕРЖДЕНА
тановлением Правительства
енской Республики
S9. U . М)/3 № ЗЗЛ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА
В ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ НА 2014-2018 ГОДЫ»

г. Грозный

3

ПАСПОРТ
государственной программы Чеченской Республики

«Развитие физической культуры и спорта в Чеченской Республике
на 2014-2018 годы»

Наименование
государственной
программы

«Развитие физической культуры и спорта в Чеченской
Республике на 2014-2018 годы» (далее - Программа)

Ответственный
исполнитель
Программы

Министерство Чеченской Республики по физической культуре
и спорту

Соисполнители
Программы -

Участники
Программы

Министерство Чеченской Республики по физической культуре
и спорту
Министерство финансов Чеченской Республики

Подпрограммы
Программы

Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового
спорта в Чеченской Республике»
Подпрограмма 2 «Развитие спорта высших достижений и
системы подготовки спортивного резерва»
Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации государственной
программы «Развитие физической культуры и спорта в Чеченской
Республике на 2014-2018 годы»

Программно
целевые
инструменты
Программы

-

Цели Программы Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам
Чеченской Республики систематически заниматься физической
культурой и спортом
Повышение конкурентоспособности спортсменов Чеченской
Республики на российской и международной спортивной арене
Успешное проведение крупнейших спортивных мероприятий

Задачи
Программы

Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том
числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и
инвалидов
Содействие вовлечению населения в систематические занятия
физической культурой и спортом и повышению доступности и
качества предоставляемых физкультурно-оздоровительных услуг
Обеспечение эффективной подготовки спортсменов и команд
мастеров по игровым видам спорта к успешному выступлению
на официальных российских и международных соревнованиях
Управление развитием отрасли физической культуры и спорта
в Чеченской Республике

4

Целевые
индикаторы
и показатели
Программы

Доля населения Чеченской Республики, систематически
занимающегося физической культурой и спортом
Доля спортсменов Чеченской Республики, ставших победителями
и призерами межрегиональных, всероссийских и международных
спортивных соревнований, в общем количестве спортсменов
Чеченской Республики, участвовавших в таких соревнованиях
Уровень обеспеченности населения Чеченской Республики, в том
числе лиц с ограниченными возможностями здоровья и
инвалидов, спортивными сооружениями, исходя из их
единовременной пропускной способности
Количество физкультурно-спортивных и спортивно-массовых
мероприятий, включенных в единый календарный план
спортивно-массовых мероприятий Чеченской Республики

Этапы и сроки
реализации
Программы

2014-2018 годы

Объемы
бюджетных
ассигнований
Программы

Общий объем
финансирования
Программы

12 801 116,850 тыс. руб.

в том числе по источникам:

федеральный бюджет 299 700,000 тыс. руб.

республиканский бюджет 12 501 416,850 тыс. руб.

внебюджетные источники 0,000 тыс. руб.

Общий объем финансирования программы по годам:

в 2014 году 2 671 330,433 3 тыс. руб.

в том числе по источникам:

федеральный бюджет 281 605,600 тыс. руб.

республиканский бюджет 2 389 724,833 тыс. руб.

внебюджетные источники 0,000 тыс. руб.

в 2015 году 2 441 000,123 тыс. руб.

в том числе по источникам:

федеральный бюджет 4 523,600 тыс. руб.

республиканский бюджет 2 436 476,523 тыс. руб.

внебюджетные источники 0,000 тыс. руб.

в 2016 году 2 562 823,944 тыс. руб.

в том числе по источникам:

федеральный бюджет 4 523,600 тыс. руб.

республиканский бюджет 2 558 300,344 тыс. руб.

внебюджетные источники 0,000 тыс. руб.

в 2017 году 2 499 087,085 тыс. руб.

в том числе по источникам:

федеральный бюджет 4 523,600 тыс. руб.

республиканский бюджет 2 494 563,485 тыс. руб.

внебюджетные источники 0,000 тыс. руб.

5

в 2018 году 2 626 875,259 тыс. руб.

в том числе по источникам:

федеральный бюджет 4 523,600 тыс. руб.

республиканский бюджет 2 622 351,659 тыс. руб.

внебюджетные источники 0,000 тыс. руб.

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

Основным ожидаемым результатом реализации программы
является устойчивое развитие физической культуры и спорта, что
характеризуется ростом количественных показателей и
качественной оценкой изменений, происходящих в сфере
физической культуры и спорта.
По итогам реализации программы ожидается достижение
следующих значений показателей (индикаторов) и социально
значимых результатов:
увеличение доли населения Чеченской Республики,
систематически занимающегося физической культурой и
спортом, с 24,3% до 35,0%;
увеличение доли спортсменов Чеченской Республики, ставших
победителями и призерами межрегиональных, всероссийских и
международных спортивных соревнований, в общем количестве
спортсменов Чеченской Республики, участвовавших в таких
соревнованиях, с 35,7% до 42,0%;
увеличение уровня обеспеченности населения Чеченской
Республики, в том числе лиц с ограниченными возможностями
здоровья и инвалидов, спортивными сооружениями, исходя из
единовременной пропускной способности объектов спорта,
с 13,5% до 13,7%;
выполнение в полном объеме единого календарного плана
спортивно-массовых мероприятий Чеченской Республики

6